297 50. *Christo libera voluntas. Nec a Patris voluntate dissidens.* — Quod autem sit liberæ voluntatis, non ambigue ostendit cum ait: *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit* (Joan. v, 21). Cum æqualis in Patre et Filio et virtutis potestas et honoris dignitas manifestatur, ibi et libertas voluntatis ostenditur: cum autem (d) unitas demonstratur, ibi paternæ voluntatis significatur affectio. Quæ enim vult Pater, ea Filius facit. Facere autem plus est, quam voluntati obedire: quia obediatur infra, ab se agendo. Ubi etiam *infirmus*, non *infirmis*. Paulo post, *mandando pro manendo*: corrupte. (4) *Et audiatur et doceat.*

Hilarius Patrem numquam audiri vel docere, nisi quatenus loquitur ac docet Filius (qui ut Augustinus contra Serm. Ar. c. 24, scribit, *Patris doctrina est*). Ex quo non male sumit in Filio esse naturæ paternæ proprietatem, seu eandem esse Patris et Filii naturam. (d) *In mss. Vat. bas. et Martin. auctoritatis unitas:*

dire voluntati, habet exterioris necessitatem; (a) facere voluntatem, proprium est unitati, cum factum sit voluntatis. Et cum Filius voluntatem Patris facit, docet per naturæ indifferentiam, naturalem sibi voluntatem esse cum Patre: cum voluntas ejus sit omne quod faciat. Vult plane Filius omnia quæ Pater vult, nec naturalis dissentit voluntas. Namque cum hæc voluntas Patris sit, quam ostendit dicens: *Hæc est enim voluntas patris mei, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam, et suscitetur eum in novissima die* (Joan. vi, 39): audi nunc an Filii a Patre dissentiens sit voluntas, cum ait: *Pater, quos mihi dedisti, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (Joan. xvii, 24). Non ergo ambigitur Filium velle. Nam cum Pater velit credentes in Filio vitam æternam habere, Filius vult illic ubi ipse sit esse credentes. Nisi forte cohabitare Christo non sit æternitas (vita æterna): aut non perfecta et beata in se credentibus tribuat Christus, hæc dicens: *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi, 25). Anne non in libertate est voluntatis volens nobis secreti illius paterni tribuere conscientiam? Et adeo voluntas ei libera est, ut cognitionem sui atque Patris quibus voluerit impertiat? Atque ita inter Patrem et Filium et nativitatis et 298 unitatis demonstrata natura est: cum sic liber in voluntate sit Filius, ut quod volens agit, factum paternæ sit voluntatis.

51. *Spes sine fide nulla. Qui Pater et Filius in sese. Pater ut auctor, major Filio, qui et minor ut homo. In Christo mansit natura Dei forma exinanita.* — Nesciens plane dispensationem fidei, extra intelligen-

(1) *A spe.*

perperam adjectum est *auctoritatis* vocabulum, quo apud Hilarium Patris et Filii distinctio significari solet, non unitas. Haud displiceret simpliciter cum autem *auctoritas*, vel cum autem *nativitas*. Sed lectio magno codicum cæterorum consensu recepta eo sensu retinenda est, ut dum unitas simul cum paternæ voluntatis affectione significatur, et Patri debita servetur reverentia, et personarum singularitas excludatur: hoc quippe membrum superiores Scripturæ locos potius spectat, quam proximum.

(a) Clarius hoc habetur postremis hujus numeri verbis, nisi quis malit ita intelligi: facere autem voluntatem alterius proprium est unitati, quando factum est etiam propriæ voluntatis illius qui facit.

(b) Lips. et Par. *contestatio.*

(c) Apud Bad. et Er., in *natura hominis mansisse*: cui depravationi Lipsius alteram subinde adjecit, pro in *naturam divinæ unitatis statim*, substituens in *naturæ divinæ unitatis statum*: neque apud Par. emendatus fuit. Proficietur Hilarius Christum secundum formam Dei semper mansisse in natura, unitate et gloria Dei, etsi secundum formam servi non statim ab ipsa hominis assumptione naturæ divinæ assecutus est unitatem, sed tantum per resurrectionis gloriam, modo superius exposito.

(d) Editti, *genitam in se naturam*. Rectius abest in se a potioribus mss. Filium appellat Hilarius *genitam naturam*, Patrem vero *naturam gignentem*: ex eoque conficit utriusque naturam ejusdem esse generis, et in se invicem esse cum diverso respectu gignentis et genitæ. Eodem loquendi modo dixit Fulgentius ad Ferrand. resp. 2: *Naturam Filii de se ipso genuit Pater*, et lib. de Incarn. et gratia Christi c. 3: *Neque*

liam sacramentorum est: et doctrinam Evangelii non adeptus, (1) ab spe Evangelii peregrinatur. Credendus est Pater in Filio, et Filius in Patre, per naturæ unitatem, per virtutis potestatem, per honoris æqualitatem, per nativitatis generationem. Sed contraria forte huic nostræ professioni est Domini (b) testatio, cum ait: *Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Hocne, hæretice, impietatis tuæ telum est? hæc furoris tui arma sunt? Exciditne tibi Ecclesiam duos innascibiles nescire, et duos patres non confiteri? Oblitus es Mediatoris dispensationem, et in ea partum, cunas, ætatem, passionem, crucem, mortem? Et renascens non confessus es (in Symbolo) ex Maria filium Dei natum? Si in his omnibus Filius manens ait: *Pater major me est*; ignorandum existimas hanc dispensationem salutis tuæ exinanitionem formæ Dei esse? et Patrem extra hanc humanarum passionum assumptionem, in illa incontaminatæ naturæ suæ beata æternitate sine carnis nostræ susceptione mansisse? Nos enim unigenitum Deum in forma Dei manentem (c) in natura Dei mansisse profiteamur, neque unitatem formæ servilis in naturam divinæ unitatis statim refundimus: neque rursus corporali insinuatione Patrem in Filio prædicamus, sed ex eo ejusdem generis (2) genitam (d) naturam naturaliter in se gignentem se habuisse naturam: quæ in forma naturæ se gignentis manens, formam naturæ atque infirmitatis corporalis acceperit. Erat enim (e) naturæ proprietatis: sed (f) Dei forma jam non erat, quia per ejus exinanitionem servi erat forma suscepta. Neque C 299 enim defecerat natura, ne esset: sed in se humilitatem (g) terrenæ nativitatis manens sibi Dei na-

(2) *Genitam in se naturam.*

enim in utero sanctæ illius matris et virginis illa spiritalis et ex Deo patre sine initio genita Verbi Dei natura poterat absque carne temporaliter concipi.

(e) Editti hic præligunt *humanæ*. Tolerabilius præfixissent *divinæ*: quæ vox elsi non expressa, intelligenda tamen est.

(f) In vulgatis, *sed non Dei forma*, addita particula negante contra fidem mss. et Hilarii sententiam, qua pro more suo prædicat in Christo dispensationis tempore Dei naturam integram permansisse, sed formam fuisse exinanitam. Ex quo liquet eum formæ nomine aliud a natura ipsa intellexisse. Neque obscurum est quid intellexerit. Formam quippe dixit habitum quem præ se tulit Christus. Habitu autem non ut Deus, sed ut homo inventus ab Apostolo prædicatur, Phil. ii, 7. Unde cum supra num. 58 docet Christum in homine nascendo novitatem sibi intulisse, non virtutis naturæque damno, sed habitus demutatione, cumque infra num. 54, largitur quod *nativitas hominis naturam novam intulit, et humilitas formam demulavit sub assumptione servili*; satis indicat promiscua sibi esse formæ et habitus vocabula: quibus sane intellexit gloriam Unigenito quidem congenitam, sed quam carni assumptæ ad tempus negavit, atque eatenus amisit, non conveniente sibi formæ utriusque concursu, ut loquitur n. 14. Apertius in his num. 40: *Pater non eget gloria, nec se exinanierat de forma gloriæ suæ, id ab eo gloria ac forma gloriæ vocatur, quod hic Dei forma.*

(g) Hic *terrena nativitas* humanam naturam sonat: sicut supra in his n. 40: *Gloria omnis non Verbo acquirebatur, sed carni, id est, non nativitati Dei*, etc., nativitatis nomine natura divina significatur. Deinde

tura susceperat, generis sui potestatem in habitu assumptæ humilitatis exercens. Et ex Deo Deus natus, (a) in forma servi homo repertus, Deum se virtutibus agens, (b) neque Deus non erat, quem gestis suis docel at; neque homo, in cujus habitu repertus est, non manebat.

52. *Pater in Filio visus.* — Et ideo in hoc eodem superiore sermone, naturæ sibi cum Patre unitatem contestatus dixerat: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. xiv, 9); et, *Pater in me, et ego in Patre* (Joan. x, 38). Quæ utique differentiam non habent (c) ex æqualitate naturæ; cum contemplatio Filii visum compenset et Patrem, et unus in uno manens unum non discernat ab uno. Ac ne per corporalem contemplationem referre ex se paternæ contemplationis visum existimaretur, subjecerat: *Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in me: sin autem, vel propter opera credite* (Joan. xiv, 11 et 12): ut cum virtus naturæ res esset, et operatio ipsa virtutis sit potestas; per virtutis potestatem, naturæ in se paternæ unitas nosceretur: cum (d) in quantum se quisquam Deum cognovisset in virtute naturæ, in tantum Deum Patrem cognosceret in potestate naturæ: et cum tantus, quantus est Pater, Filius videndum in se Patrem præstaret in gestis, indifferens per id Pater (e) a Filio nosceretur, per intelligentiam indifferens pro potestate naturæ.

53. *Cur, et quod salva naturæ æqualitate dixit Christus, Pater major me est.* — Impleturus itaque unigenitus Deus carnis dispensationem, et acceptæ formæ servilis sacramentum consummaturus, usus est demonstrandæ fidei nostræ professione, diceas: *Audistis quoniam dixi vobis, Vado, et venio ad vos.* (f) *Si diligeretis me, gauderetis quoniam vado ad Patrem; quia Pater major me est* (Joan. xiv, 28). His itaque, quæ ad naturam divinitatis (1) spectant (g), explicitis hoc eodem superiore sermone, numquid

- (1) *Expectant.*
(2) *In formæ.*

manens sibi Dei natura, id est, persona Verbi manens sui juris, ac salva natura sua divina, quam manifestam fecit gestis generis sui, ac naturæ suæ potestatem exercens: quasi diceret, manens sibi integra, vera ac propria. Vel etiam mansit sibi, cum latuit intra se. Quod illustratur simili loco lib. xi, n. 48: In forma enim Deus manens formam servi assumpsit, non demutatus, sed se ipsum exinanens, et intra se latens, et intra suam ipse vacuefactus potestatem: et paucis interjectis, Quod autem se ipsum intra se vacuefaciens continuit, non detrimentum attulit potestati; cum... virtute omnis exinanitæ intra se usus sit potestatis.

(a) *Bad. et Er. post. ms. Vind. et unum Vatic., in forma Dei: Alter Vatic. in forma servi Dei: prave. Non enim ob formam Dei, sed ob formam servi homo repertus est Christus.*

(b) *In vulgatis, neque enim. Abest enim a mss.*

(c) *Sic mss. At editi, ex qualitate. Mox apud Bad. et Er. complessit, loco verbi compenset: quo significatur, visionem filii vicem præstare visionis Patris.*

(d) *Er., Lips. et Par., in quantum quisque, omisso se, unde pendet totius orationis intelligentia.*

(e) *Excusi, in Filio. Rectius mss., a Filio, scilicet indifferens.*

A professio hæc aufert Filio naturæ æqualitatem, quæ natiuitas genuina consummat? Aut 300 numquid unigenito Deo contumelia est Patrem sibi innascibilem Deum esse; cum ex innascibili Deo (h) natiuitas unigenita in naturam unigenitam subsistat? (i) Non enim suæ originis est Filius, neque natiuitatem suam non exstans ipse conquisivit ex nullo: sed ex vivente natura vivens natura exstans, tenet in se naturæ potestatem, (j) professu auctoritate naturæ, ut et honorem testetur, et gratiam sumptæ natiuitatis in honore. Et hoc quidem Patri debitum reddens, et obedientiam suam mittentis deputet voluntati, non tamen ut naturæ unitatem obedientia humilitatis infirmit; factus obediens usque ad mortem, non tamen post mortem non super omne nomen est.

54. *Pater ut auctor domi, major: Filius, cui tunc dat quod est, non minor.* — Sed si forte hinc inæqualis videtur, quia ei post evacuationem formæ Dei donatur hoc nomen, calumnia hæc sacramentum assumptæ humilitatis ignorat. Si enim natiuitas hominis naturam novam intulit, et humilitas formam demulavit sub assumptione servili; nunc donatio nominis, (2) formæ (k) reddit æqualitatem. Quid enim donatum sit quære. Si enim hoc donatum, quod Dei est; naturæ hujus donum ignobilitatem divitiæ illi non invehit naturæ. Denique hoc nomen, quod donatur ei nomen, etsi habeat domi sacramentum, non tamen habet in dono nominis nomen alienum. Donatur enim Jesu, ut ei celestia et terrena et inferna (3) genua spectant, omniaque lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria Dei patris (Philip. ii, 10). Confessionis ergo hujus honor donatur ut in gloria Dei Patris sit confitendus. Audi itaque: *Pater major me est* (Joan. xiv, 28)? Scito enim, de quo ob meritum obedientiæ dictum est: *Ei dedit ei nomen quod est super omne nomen* (Phil. ii, 9). Audi rursus: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. i, 30);